e Cœle. Hinc Cœlesyria dicta Strab. 16. lib. Tota,

inquit, regio ultra Seleucidem in Aegyptum, & Arabiam recedens Cœlesyria appellatur, sed proprie quæ Libano terminatur, et Antilibano &c. Nomen sortita est à concavitate, quæ Græci κοῖλοτια nominat. Nā & κοῖλος oīs is locus cauus dicitur. Fecit id altissima inter Libanū et Antilibanū profunditas. **f** Mesopotamia. Quæcunq; intra amnes est Tigrim et Euphratem, à septentrione TAURO excepta. Inde nomen sortita, ut est notū cum ex alijs, tū Philostrato lib. 1. de uita Apollonij. Tacitus lib. Augustalis hystoriae. 5. ubi de Ornospade Partho: Mox, inquit, repetita amicitia regis, multo apud eū honore, p̄fectus campis, qui Euphrate, & Tigre inclitis amnis circumflui Mesopotamie nomen accepunt &c. **g** Damascene. Circa Libanū à Damasco, clarissima ciuitatū. **h** Adiabene. Nomen habet à diffiali transitu: magnis enim rigatur amnibus, Græcis Διαβάνειν transire significat. Lege Ammianum lib. 23. Ptolemeus hanc trans Mesopotamiam in ortum, Assyriæ partem statuit, sicut & Sitacenam, & Arbelitum. At Plin. ultra Armeniā, inquit, Adiabene, Assyria ante dicta. Quo in loco de Syria procursu pulchra: quanquam mendose hactenus inter alia lectum, qui subtilius diuidunt circum Euphratem Syriam Phœnicem uolunt, ubi pro circa circum legitur, cum intelligat Plinius, Syriam quæ citra Euphratē est, à frequentiori parte Phœnicem quoque dictam aliquorum sententia. Nam et mare eius littoris totum Phœnicum cognominatur. Aut certe sic legendum: Qui subtilius diuidunt circumfundi Syria Phœnicem uolunt: quemadmodum legendum anset doctissimus Budæus lib. de Asse, & partibus. 4. Quod ad Diabenen attinet. Strab. lib. 15. à principio cū Ptolemeo conuenit. Martianus. 6. lib. Plinium, è quo sua depropnsit, sequitur. Strabo Babyloniam & maximam circumstantis regionis partem Assyriæ nomine comprehendit: à cuius sententia in urbibus Stephanus est, ut ea proprie Syria sit, quæ citra Euphratē in mediterraneum pelagus inclinat. Plin. 12. cap. quinti lib. Syriae totius Assyriam partem facit: quem equidem libentius sequor. Multi confundunt, ut Herodotus, qui Syros à Græcis dicit, Assyrios à Barbaris dici scribit, & illis Chaldaeos adnumerat. Accron quoque & Porphyrio insigne grammatici super. 12. Ode secundi Car. Hora. eam quæ nunc Syria dicatur, oīs Assyriam addita syllaba dictam scribunt, & lib. 23. Ammianus: Citra amnes, inquit, prouincia est nobilis Assyria, celebritate & magnitudine, tum & multiformi feracitate ditissima: quæ p̄ populos pagosq; amplos diffusa, quondam et copiosa ad unum conædit uocabulum, & nunc omnis appellatur Syria. Dion in Traiani uita, Attiram barbaris dictam s. litera in t. mutata, quam Assyriam nos uocemus, indicat. Hanc diuersitatem percensenti mibi nil aliud uideatur, quam ut Syriae, & Assyriæ nomina confusa fuisse credam, nam & hodie confundimus. **i** Babylonia. Quæ & Caldaea, quam Ptolemeus cum Pomponio, & Plinio ab Assyria separat, nomen ab urbe adepta, de qua infra. Hoc non præteream Adiabenæ à Plinio trans Armeniam statui: quod quidem non eo modo intelligendum est, quo Sophenæ trans Taurum in septentriones expositam esse ait: citra enim Taurum esse illam quis nescit? Sed trans Armeniam dixit, quod Adiabene amplius, quam illa in ortum solis secundum Tauri iuga excurrerit, id quod in quinta Ptolemei tab. uidere licet. **k** Iudea. Ptolemeus lib. Cosmographiae quarto: Palæstina, inquit, Syria, quæ Iudea Syria appellatur &c. Plin. libro quinto Palæstinam, Samariam, Iudeam, & Idumæam sciungit. Galileam adpellari hic afferens, ubi Syria iungitur: in occasum autem trans Iordanem Petream, Arabie proximam. Omnia hæc Palæstina Ptolemeus subdit, cuius tabulam Asie quartam diligenter inspicito. **l** Sophene. Plin. Qua Taurum, inquit, transit, Sophene dicitur. Procopius, nisi uitiatus codex est, lib. 1. de bello Persico, Sophenæ nominat. Ptolemeus eam in Armenia maiori statuit. Strab. libro undecimo inter Taurum, & Antitaurum eodē in loco.

in loco. Vide pro loci memoria comparanda Ptole. tab. Asie. 3. Populus uero in Armenia celebris Sopheni, quorum in sexto meminit Plin. Dignum est scitu quod scribit libr. 16. Strab. Syria nomen aliquando ab Ibsico finu ad pontum usque Euxinum durasse, & ob id utrosq; Cappadocas, & qui ad Taurum, & qui ad Euxinum sunt siti, Leucosyros adasque sua tempora dictos esse. Quod confirmat Dionysi. interprete Palemone: Post Libani montis populi sunt solis ad ortus, Alterius Syria, que tendit adusque Sinopen, Cappadoces medijs habitant in finibus huius. Plini. capite

Syriae ampli
tudo.

tertiu libri sexti: Galatiae, inquit, Cappadocie pars praetenta Morimene uocatur, ubi determinat eos Cappadox amnis, a quo non traxere, ante Leucosyri dicti.

a Palestina. De Phoenice infra. Illa à Palestina olim illic metropoli nomen habet. Vnde Palestini, qui ijdē cum his sunt, quos sacra historia Philistim, & Philistinos nominat, de quibus i primo Regū scribitur.

b Committit. coniungit. c Antiochia. Plin. ubi Ciliciam attingit, inquit: Antiochia dicitur, & Antiochena, ab Antio-

Semiramis.

chia que illic est clarissima ciuitatum, de qua multa lib. 1. Procopius de bello Persico. Sicut Comagena intra sinum Isiam, & Euphratem, & alibi, Laodicensa, Apamena, Ptolemeo. d Eam. Syriam. e Semiramis. De hac prudentissima, & uiri nomine digna foemina libr. 3. Diodo. commeminerunt, quos uiderim, Valerius Maxi. Iustinus, Orosius, Iuuenalis, Eusebius, Augustinus, Iosephus, Philostratus, Propertius. Ea mulierum omnium, quarum ex histo-

ria ad nos perlata notitia est, longe celeberrima: quamque cum Cyro praecepue Alexander admiratus fuerit, quod in

illis & magnitudo quædam animi, & rerum claritas plurima enituisset. Cœlius scribit Rhodiginus c. 37. libri anti-

quarum lectionum duodecimū. f Potentissima. Augustinus cap. 2. lib. 18. de Ciuitate dei: Quantum, inquit, at-

tinet ad imperium nullum maius primis temporibus Assyriorum fuit, nec tam longe latèque diffusum. Sed à Semiramide tamen multo est Salomonis nomine celeberrimum, qui, ut nono capi. libr. Paralipomenon secundi scribitur, ab

Euphrate ad Palestinam usque, & Aegypti limites longe latèque imperauit, gloriisque & diuiniis circumfluentibus,

omnes reges non modo aequales, sed cuiuscunque etiam etatis haud dubie superauit. De Davidis pari in ea imperio

est notum. Donatis hic adusque Euphratem Syris, simul & tributa iniunxit, & opima spolia Hierosolyma transtu-

lit, ut. 3. capi. & rursum decimo secundi Regum legitur. Velle autem ut nostrorum Antiflitem, & horum maxi-

me, qui se atriori religionis foco uestierunt, quibus tantum imperitandi studium est, dum contra Euangelij edictum

tantopore ad ueteris, hoc est mortuæ legis exempla respiciunt, sibi subinde palpantes, & ingruentem conscientie

nuclonem utcunque eludentes, tantis opibus suis, quas unice querunt, sapientiae studiu coniungerent: ut quod Eu-

gelio reclamante, mordicus retinere semel coepissent, ipsi saltem doctrinæ, & sapientiae nomine licere uideretur, nec

essent qui Christianæ plebi obiscere possent, ita eam damnabilis consensu delirare, ut non nisi ignauissime ociantes,

maximus demum opibus dignos iudicet. Porro ut Davidem prophetæ spiritu insignem pretereamus, ea etiamnū do-

ctrinæ Salomonis monumenta extant, ut si satis animo comprehensa haberemus, quæ ille tradidit, omnem antiquam

philosophiam (quod ad mores attinet, & animi institutionem) nugas meras esse iudicaremus. In hac sententia Bue-

deus est. g Constituta urbs. Maxima urbs et Chaldaicarum gentium caput, ut Plin. libr. 5. scribit. Exhausta

tandem potentissimarum gentium inuidia. Nam Seleucus Nicator cognominatus, a se nominatam Seleuticam iuxta

condidit, intra nonagesimum lapidem: & post cum eodem consilio, Ctesiphontem tertio ab eo lapide Parthi rege

eorum Vardane condiderunt. Conditam Babylonem à Semiramide Strabo scribit lib. 16. & lib. 3. Diodo. Propertius Babyloni-

lib. 3. Persarum statuit Babyloniam Semiramis urbem, ut solidum cocto tolleret aggere opus. Lege Herodo. libr. 1.

Nostris id est Hebrei, & Christiani uerius a prole Noë post cataclysmum constructam tradunt, ut magna illa lin-

guarum confusione facta ei nomen datum sit, sicut Genesios. 11. capi. scriptum est. Et Iosephus. 9. cap. lib. 1. antiqui-

tatum explicat. Lege August cap. 4. decimosextri de Ciuitate Dei. Diuersis & temporibus & locis auctam, aut in-

stauratam fuisse Babylonem, eò credo uerisimile esse, quod adeò diuersa de eius origine produnt authores. Porro

& Eusebius libro preparati. Euagelicæ nono, tradit Nabidā regem, cum qui post paulo à Cyro captus est, muros Ba-

bylonis secundum amnum latere, & bitumine condidisse. Ammianus Marcellinus lib. 23. Babylon, inquit, aius mœ-

ma bitumine Semiramis struxit: arcem autem antiquissimus rex condidit Belus. Eius uerba planè Eusebij sententiae

quadrant, qui in Chronicis, instaurasse hanc reginam pleraq; confirmat. Meminit & Iosephus libro contra Appio-

nem primo. Non præteriero, iuxta Babylonem, & bituminis lacum ostendi, cuius glutino Babylonis muri edificati

fuerent. Dion scribit Traianum in Syria agentem, ut hunc lacum spectaret, ex itinere deflexisse. Eius liquoris ingenit-

um est, ut lateribus aut exiguis lapidibus interlatum saxo, aut quo quis ferro muros solidiores, & firmiores faciat.

Assyria:

Euphrate is-

rigua.

Gaza.

primo. De fossis illis multa libro. 15. Strabo. a. Gaza. Munitissima quondam, ut Alexander bimestri obsidione obsecram & grecoperit, ut lib. 17. Diodorus scribit. Iosephus eam in Idumea superiori ponit lib. antiquit. 5. quemadmodum & Plin. b. Aerarium. Seruius Aeneidos. 1. super illo Maronis: Et Troia Gaza per undas, Gaza, inquit, Persicus sermo est, & significat diuitias, id est omne quod possidemus. Curtius lib. 3. de Alexandro: Regiam, inquit, pecuniam, quam Gazam Persae uocant, cum preciosissimis rerum efferrri iubet &c. Nil repugnat metonomia et aerarium significari, ut thesaurum iam aeris conditi locum, iam ipsum esse adpellare grecum uocabulo solemus. c. Ascalon.

Iope.

Amplissima quondam, & ualidis subnixa muris, ut lib. 3. Egesyppus scripsit: commenmit & lib. 5. Antiquit. Iosephus. ab hac Ascalonitae dicti. d. Iope. De huius situ nemo fidelius Egesyppo libr. bellii Iudaici tertio: quae equidem adscriptissim, nisi ad alia festinanti nubi, nimis uel inuito commentarius accresceret. Lege Plini. cap.

Ingentia piscium ossa.

Hierosolyma.

Iudeorum mortis.

Iudaice gentis casus.

Hesseni.

Pulcher mos

Adagium.

nita admodum ^a Gaza (sic Persae ^b aerarium vocant) & inde nomen est, quod cum Cambyses armis Aegyptum peteret, huc bellum & opes, & pecuniam insulerat. Est non minor ^c Ascalon. Est ^d Iope ante diluum (ut ferunt) codita, ubi Cepheus regnasse eo signo accolae affirmant, quod titulum eius, fratrisque Phinei veteres quaedam arae cum religione plurima

pi. 13. lib. quinti. Andromedae fabulam apud Ouid. lib. 4. Transform. Meminit Hignus libr. 2. beluae, cui dicebatur exposita fuisse Andromeda, ossa Romae apportata ex oppido Iudee Iope, ostendit inter reliqua miracula edilitate sua Marcus Scaurus, longitudine pedum quadraginta, altitudine costarum Indicos elephantos excedente, spine crassitu dime sesquipedali, authore Plinio cap. 5. lib. 9. Ipse in Pannonia uidi beluae marinae ossa omnem fidem magnitudine uincientia, quae a Friderico Cæsare ex Hierosolymita peregrinatione reduce aduecta in fornici vestibuli munitissime arcis ciuitatis, quam nouam cognominant, grandibus catenis suspensa uisuntur. Haud longe uero ab Iope, cui & hoc hodie nomen est, in Norine Toparchia fuere Hierosolyma, longe clarissima urbium orientis, ut Plin. ait. Et ut lib. 21. Tacitus: Vrbs ardua, situ, operibus, molibusque adeo firmata, ut uel piano sita satis munita uideri potuisset. Muros non recta ductos, sed reductos in crebros sinus, ut oppugnantes e conspectu, & utrinque a lateribus urge ri possent. Turres in editis locis breuiores, in conuexis altiores, ut procul intuentibus pares uiderentur. Intus cum Regia suis circumdata mœnibus, & templo illo ingenti in modum arcis, proprijs muri labore, & opera clauso clarissimis porticibus, & propugnaculo. Hactenus Tacitus. Hodie uisendo loco religio est, ut & ante fuit, ob mortem & sepulturam seruatoris nostri Iesu Christi. Iuxtaque eam sitis Galilea, Samaria, Bethleem, Hieriaante, alijsq; passim in sacris literis insignibus locis. De Hierusalem (quod equidem legerim) nemo pulchrius uberiorisq; Iosepho quinto capi. lib. de bello Iudaico sexti. Et lib. contra Appionem primo de templo illo sumptuosissima Davidis opera coepit. Scripsit & Timochares, quem Eusebius citat libro Euangelie preparationis nono. Quo in loco idem ex Hecateo Abderita, uerbo & re (ut ipse ait) philosopho digna lectu depropmsit. Non preteriero locum memorabile Dionis, qui in Hadriani uita scribit: Hadrianum Hierosolyma a Vespasiano euersa, rursus habitari iussisse, urbemq; Aeliam Capitolinam appellasse, mox grauissimo bello excitato. Nam Iudei ob eadem Ioui extrectam grauissime afficiebantur, indignum existimantes externa sacra suis inuehi, peregrinos secum in ciuitate habitare, tum & extenorum Deorum imagines ponere templum suum, & ueteres in eo ritus locari. Quibus rebus offensus Hadrianus, cum nulla uideret contra induratam illorum pertinaciam remedia esse, negocium Iulio Seuero commendat, tum ex Britania in Iudeam uocato, qui sensim, & per interualla confecto bello Iudaicam gentem penitus oppressit, quinquaginta eorum celebribus arcibus dirutis, uicis non gentis octuaginta quinque, qui sanè frequentes & nominatissimi erant, direptis, & mox igne consumptis, uiris in excursionibus & prælijs ad quinquaginta millia cæsis: cum in gens interim multitudo fame, morbis, igne absumpta esset. Eo modo desolata rursus Iudea facta est. Spartianus scribit bellum a Iudeis ceptum ea maxime causa, quod genitalia mutilare, hoc est circumcidere uicti essent. Quod ad gentis mortuositatem attinet, ex Cicerone intelligitur, qui in oratione qua Flaccum defendit, suspitosam, & maledicam appellat Hierosolymorum ciuitatem. Ut non sit mirum esse illic potuisse, qui Prophetas occiderint, & lapidarint, & Christum seruatorem, cuius miraculorum magnitudine confirmatam doctrinam sustinere non poterant, cruci affixerint, trilingui eulogio in derisum contumeliamque super celestis capitum uerticem affixo. Cæterum historia paulò ante ex Dione adducta, mire mihi facere uidetur ad uaticinium Christi, quod est Luce. 23. explicandum. In Palestina gentem Hessorum Plin. & Solin. celebrant, in toto orbe preter ceteras miram, de qua dignissima lectu cap. 1. libri. 9. Eusebius ex Porphyrio, qui eos Essæos nominauit. Non preterierim, in ea terra lege columbis parsum olim, & tantam earum copiam factam, ut adueniarum ora cicures petierint. Vnde illa sunt Tibulli uerba libr. primi: Quid referam ut uolitet crebras intacta per urbes Alba Palestina sancta columba uiro? Scribit Strab. quod dignum scitum est, morem genti peruerterem esse, agrotos in uiam producendi, exquirendique a pretereuntibus, an aduersus id genus morbi remedia norint: neminem enim tam malum esse sibi persuadent, qui, si quid mede se sciat, non libens impertiat. Fortunam & illi impensis coluerunt, & hortensem operam super ceteros, ut inde natum sit adagium: Multa Syrorum olera, in eos quorum labore magna rei non admodum estimata copia peruenit. Meminit Plin. lib. 20. e. Diluum. Dubium est quod intelligat, cum multa fuerint. At quoniam etatem indicat, uerisimile est uerustissimum ab eo intelligi. Lege Aug. 18. de Ciuitat. Del.